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 بخش مراقبت های مادرانه ویژه نوزادان نارس 
توسط معاون رئیس جمهور در بیمارستان الزهرا)س( تبریز افتتاح شد

ن حاضر در بخش که برخی سال ها  مادرا
انتظار را برای تولد نوزاد کشیده اند  م  طع
آرامش و رضایت خود در  احساس  از 
از مجاهدت های  ن بخش می گویند و  ای
شبانه روزی پزشک و پرستارها برای زنده 
ماندن نوزادان نارس ابراز تشکر و خشنودی 
از خانواده  آنها جزئی  دارند، گویی فرزند 
ن پرسنل زحمتکش هستند و گویی  ای
ن، برای هر  پزشک و پرستار همراه مادرا
از سپاس  نفس یک نوزاد، لبخندی سرشار 

. نند می ز
ن همه خبر خوب جامعه علمی  ای ن  در میا
ن دور سفر  ن دومی ن و در جریا کشورما
م به استان آذربایجان  استانی دولت سیزده
ن در  ن استا شرقی، شاهد دستاوردهای ای
م که  ن نارس هستی نوزادا ن  عرصه درما
ن  م زد. ای ن رق رویدادی نادر را در کشورما
ن  اولی افتتاح  م خبر مسرت بخش  بار ه
آغوشی مداوم  بخش مراقبت مادرانه 
ن الزهرا)س( که با  CKMC در بیمارستا
ن رئیس  حضور دکتر انسیه خزعلی معاو
م خورد؛  ن و خانواده رق جمهور در امور زنا
ن »مسأله  اتفاقی که صدالبته در جریا
ن مسائل  جوانی جمعیت« که از ضروری تری
ن است، می تواند بسیار کلیدی  کشورما
ن نام  و راهگشا محسوب شود. می توا
ن«  ایرا بار در  ن  ن دستاورد بزرگ را »اولی ای

بالید. افتخارآفرینی  ن  ای به  گذاشت و 
باقر حسینی فوق تخصص  دکتر محمد 
و هیأت علمی دانشگاه  ن، عضـــ نوزادا
بخش مراقبت  علوم پزشکی و رئیس 
الزهرا )سلام الله  ن  ن بیمارستا ویژه نوزادا
ن بخش،  علیها( تبریز، برای راه اندازی ای
امروز  مجاهدت های فراوانی کرده که 
م.  ن زحماتش هستی به ثمر نشست شاهد 
ن نتیجه را حاصل تلاش  ن ایـــ البته ایشا

جمعی همکارانش می داند، در بیمارستانی 
ن  ن نوزادا که محل تحول در عرصه درما
با حضور دکتر انسیه خزعلی  نارس شده و 
مراقبت  بخش   1402 اد  19خرد وز  ر در 
 Continoues مادرانه آغوشی مداوم
Kangaroo Mother Care افتتاح و 
ن  طرح توسعه بانک شیر مادر بیمارستا
از  بسیاری  آنجا  انجام می پذیرد که در 
ن به نیت حضرت علی اصغر علیه  مادرا
ن  السلام، مازاد شیر خود را برای سایر نوزادا

اهدا می کنند.
 اما ماجرای بخش مراقبت مادرانه آغوشی 
ن نارس موسوم به  مداوم ویژه نوزادا

از کجا آغاز می شود؟!  CKMC
ن از شبی در بوگوتای کلمبیا شروع  داستا
از  از شصت سال  می شود. شاید بیش 
بخش فوق تخصص  ن موعد می گذرد.  آ
وزاد است و حتی یک  ن پر از نـــ نوزادا
باقی نمانده  دستگاه برای نوزادی دیگر 
است. نوزادی 600 گرمی متولد می شود. 
امکاناتی  پزشک کشیک که می بیند هیچ 
را روی سینه  وزاد نارس  نـــ ندارد،  وجود 
ن نجوا  مادر می خواباند و با خود چنی
بمیرد  وزاد می خواهد  نـــ می کند»حالا که 
بماند.«  لااقل دقایقی روی سینه مادر 
ن  وزاد نارس جا نـــ ناباوری،  اما در کمال 
از شیر  بار چند قطره  ن  ایـــ می گیرد. 
ن او می ریزد و نوزاد نفس  مادر را به دها
را  ن واقعه عجیب  ایـــ می گیرد. پزشک 
را می گذارد »  اسمش  و  گزارش می دهد 
نام  ن  ای انتخاب  ویی« علت  مراقبت کانگر
به روش  ن نوع مراقبت  ای م، شباهت  ه
ی  روشی که در کشورها است؛  و  کانگر
ن سوم و پیشرفته مورد استقبال  جها
قرار می گیرد و طولی نمی کشد که دنیا 
م هزینه و پرسود  بسیار ک ن شیوه  ای متوجه 
ن نارس و کاهش  ن و پرورش نوزادا در درما

آنها می شود. و میر  ن مرگ  میزا
ن روش فوق العاده در برخی کشورهای  ای
یج  نتا و  د  می شو ی  پیگیر بی  غر
ور علمی، ثبت  به طـــ شگفت انگیزش 
آنقدر حساس  می گردد. قفسه سینه مادر 
است که در مدت 30 دقیقه می تواند 

ن  وزاد را متعادل کند، بنابرای ن نـــ دمای بد
ن روش  ای تمام کشورها در تلاش هستند، 
ن نارس خود به  ن را برای حفظ نوزادا نوی

گیرند. ر  کا
ن »اکسی  ن عشق یا هما وجود هورمو
ن« نیز که موقع عشق و محبت  توسی
ن روش  ن ترشح می شود در همی ورزید
مشاهده شده که در رشد مغز نوزاد تأثیر 

بسزایی دارد.
بخش  ارد  و ور دکتر خزعلی،  در حضـــ
اوم  مد آغوش  نه  ا ی مادر مراقبت ها
م. محیطی آرام و دنج و سراسر  می شوی
سکوت. حتی صدای هیچ نوزادی به گوش 
اتاق هایی که چهار سمتش  نمی رسد. در 
یک تخت قرار گرفته است، دور هر تخت 
از تخت های دیگر جدا کرده اند.  با پرده  را 
روی هر کدام از تخت ها مادری تکیه 
داده و چیزی روی سینه اش قرار دارد. در 
ن  ن نوزادا ای ن گفت: کله  یک نگاه می توا
بسیار کوچک است و شبیه اش را فقط 
در دستگاه های مخصوص انکوباتور بخش 

ن NICU دیده بودم. نوزادا
ن  ن نوزادا ای اینجاست که چطور   سؤال 
از دستگاه خارج کرده  را  از عروسک  ریزتر 

و زنده نگه داشته اند؟!
اتاق مخصوص، پشت   مادری در یک 
ی  برا و می خواهد  دستگاهی نشسته 
آماده کند. ظاهراً فرزندانش  نوزادش شیر 
م  دو قلو هستند و در هفته بیست و شش
از هفته 26 تا 40 هفتگی،  به دنیا آمده اند. 
وزاد، خیلی فاصله  نـــ یعنی تولد طبیعی 
ایرانی است که  ن  ن هنر پزشکا ای است! و 
ن نارس را به  م روز، نوزادا توانسته اند با عل

نگه دارند.  طور طبیعی 
ن حاضر در بخش که برخی سال ها  مادرا
انتظار را برای تولد نوزاد کشیده اند  م  طع
آرامش و رضایت خود در  احساس  از 
از مجاهدت های  ن بخش می گویند و  ای
شبانه روزی پزشک و پرستارها برای زنده 
ماندن نوزادان نارس ابراز تشکر و خشنودی 
از خانواده  آنها جزئی  دارند، گویی فرزند 
ن پرسنل زحمتکش است و گویی پزشک  ای
ن، برای هر نفس یک  و پرستار همراه مادرا

از سپاس دارند. نوزاد، لبخندی سرشار 

امکانات ویژه بخش آغوش مادرانه 
مداوم

از جمله  ن  ن بیمارستا از پزشکا تعدادی 
ور دارد و  دکتر حسینی رئیس بخش حضـــ
را  بخش توضیحاتی  در مورد فعالیت های 
با 10 تخت در جوار بخش  ارائه می کند که 
ن راه اندازی شده است.  NICU بیمارستا
بستری   NICU نوزادانی که در بخش
هستند، بعد از تثبیت وضعیت تنفسی 
ن بخش منتقل  ن خود به ایـــ با مادرا
به صورت شبانه روزی  ن  می شوند. مادرا
ن بخش اقامت و زندگی می کنند و  در ایـــ
اغلب ساعات شبانه روز  را در  نوزاد خود 
روی سینه خود و در تماس پوست با پوست 
ن گفت و گو،  ایـــ ادامه  حمل می کنند. در 
حمایت های دانشگاه علوم پزشکی تبریز 
ن وزارت بهداشت و  و اداره سلامت نوزادا
با شیر مادر مطرح  ن ترویج تغذیه  انجم
ن دلگرمی ها، موجب  می شود که همیـــ
بار در کشور  ن  اولی اجرای یک طرح برای 
ن برنامه، بازدید از  شده است. بخش دوم ای
الزهرا سلام الله  ن  بانک شیر مادر بیمارستا
ن  ن بانک شیر مادر در ایرا علیهاست. اولی
استانداردهای جهانی تعبیه  با  که مطابق 
اتاق  به 3  ن  ن فضای آ م اکنو شده و ه
از جمله  افزایش یافته و تجهیزات جدیدی 
بانک شیر و هود  یخچال فریزرهای ویژه 

ن اضافه شده  است. لامینار به آ
آغوش مادرانه مداوم،  بخش  ن در  مادرا
دارای امکانات ویژه ای هستند، از جمله 
لباس مخصوص نوزاد که موجب می شود 
مادر ساعاتی طولانی بتواند نوزادش را ثابت 
روی سینه نگه دارد و با او زندگی کند، راه 
ن لباس  برود، غذا میل کند و بخوابد. ای
شامل دو بال است که باز می شود، از دو 
سمت نوزاد را در بر می گیرد و او را روی سینه 
مادر به حالت قورباغه می خواباند و بال ها 

ن مادر بسته می شود.  دور بد
ن  دکتر حسینی از لزوم امکانات ویژه در ای
م  اینکه تلاش شده ه بخش می گوید و 
محیط بهداشتی و مراقبتی مناسب همراه 

با امکانات ضروری زندگی مثل آشپزخانه، 
ن، لباسشویی  سرویس حمام، تلویزیو
م شود تا مادر در کنار نوزادش  و... فراه
ن حال از  با آرامش زندگی کند و در عیـــ
خدمات پزشکی و پرستاری تیمی مجرب 
نیز بهره مند باشد و ابراز امیدواری می کند 
ن بخش در  ایـــ با حمایت های بیشتر،  که 
ور توسعه یابد،  ن های کشـــ سایر بیمارستا
ن نیز در  ور پدرا از حضـــ ن  به طوری که بتوا
ن مراقبت ویژه بیشتر استفاده کرد و البته  ای
ن  تأکید می کند که مطالعات علمی نشا
داده است KMC مادر، اثراتی به مراتب 
بیشتر از KMC پدر دارد اما در هر صورت 
KMC پدر نیز مؤثر است و می تواند در 
کنار مادر کمک بخش حال نوزاد باشد.

 بانک شیر، بهترین گزینه برای تغذیه 
بهینه نوزاد نارس

ن نارس چگونه  اما دغدغه نجات نوزادا
ایجاد شده  ایرانی متعهد  برای یک پزشک 

است؟!
دکتر محمدباقر حسینی، جمله مهمی را 
ن می کند:» انصافاً هر چیزی را، در هر  بیا
م سعی کردم برای خدمت  جای دنیا آموخت
م«. سه سال پیش  به کشورم پیاده سازی کن
م مدرس، مراقبت های ویژه نوزادان  دو خان
ن تدریس کردند که بنده  نارس را در ایرا

ن جا  م. از هما ن دوره حضور داشت نیز در ای
م  ایجاد و راه اندازی بخش KMC در ذهن

کلید خورد. 
ن مراقبت را  ای ن ها  ما در برخی بیمارستا
م که دارای  م، اما نه به شکل منسج داشتی
ن نارس با  بخش مجزا و مختص نوزادا
ن کار خیلی  ن برای ای روش KMC باشد. م
با شیوع ویروس  اما  علاقه مند شدم، 
ن ها منابع خود  کرونا که تمام بیمارستا
به کار گرفتند تا  ن  با آ را برای مقابله 
از مرگ و میر نجات دهند،  ن ها را  انسا
افتاد. در  به تعویق  ن  نتیجه تلاش هایما
ن دو سال کرونایی با کلی  هر صورت، همی
م بودجه اولیه را برای  مشکلات توانستی
م. یک  م کنی ن بخش فراهـــ ایـــ راه اندازی 
م مهیا  م در سوئد برای فرصت مطالعاتی ه
شد که در مورد مراقبت های خانواده محور 
ن دوره  ن بود. مزیت خوبی که ای از نوزادا
آموزش تأثیرات حضور مادر کنار  داشت، 
اندازه موجب تقویت  نوزاد بود که تا چه 

نوزاد می شود. سلامت 
است که  دکتر حسینی، پزشک متعهدی 
اندازی بخش مراقبت های  علاوه بر راه 
آغوش مادرانه مداوم، در جریان راه اندازی 
ن بانک شیر کشور نیز فعال بوده است  اولی
اوقات  ادامه می دهد: خیلی  باره  ن  ای و در 
ن شیر دارند  ن اضافه بر نیاز نوزادشا مادرا

که گاهی هدر می رود و سر ریز می شود در 
م  ن طرف نوزادانی نارس داری حالی که ما ای
ن شیر  ن 600-700 گرم که مادرانشا به وز
ندارد! یا مادرانی که دارای فرزندان چند قلو 
ن کفاف نمی دهد، اما نیاز  هستند و شیرشا
ن به شیر مغذی مادر غیر قابل  ن نوزادا ای
انکار است. وقتی که نوزاد دریافت شیر 
مادر را تجربه نکند، معده و جسمش محل 
انواع آسیب ها است، در حالی که شیر  بروز 
م نوزاد  م نارسایی های جس ن ترمی مادر توا
را دارد. لذا مادری که با محدودیت شیر 
بانک شیر برای  از  مواجه است، می تواند 
ن  ای تغذیه بهینه نوزاد خود استفاده کند. 
ن المللی یونیسف  ن بی گزاره توسط سازما
ن  که در راستای سلامت و بهداشت کودکا

فعالیت دارد، نیز مطرح می شود.
الزهرا  ن  بانک شیر در بیمارستا ن  م اکنو ه
ن  سلام الله علیهای تبریز فعال است، به ای
صورت شیرها در ظروف مخصوصی که به 
ن اهداکننده داده می شود، در منزل  مادرا
با خودروی مخصوصی که  ذخیره و سپس 
آماده شده است به محل  ن کار  ایـــ برای 
بانک شیر منتقل می شود تا پس از طی 
به  مراحل مختلف، پاستوریزه شده و 
ن  یک نوزاد 600 گرمی برسد.  تمام مادرا
ن دریافت  اهداکننده شیر، داوطلبانه و بدو

انجام می دهند. ن کار را  ایـــ هزینه 
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